Pearl Sydenstricker Buck (1892-1973) a fost scriitoare
americana, laureata a Premiului Nobel pentru Literatura in 1938
pentru descrierile vietii taranimii chineze precum si pentru
capodoperele ei in domeniul biografiei.

1- BUCK, PEARLS.

L'Ange combattant : Portrait d'une ame / Pearl Buck ; Traduit
par J. Fournier-Pargoire. - Paris : Librairie Stock, 1937.

276 p.

Ingerul luptitor Portretul unui suflet..

821.111(73)-31=133.1

11 49680
2 - BUCK, PEARL S.

The Bondmaid / by Pearl S. Buck. - London : The Book Club,
1949.

[6], 314 p.

Slujnica..

[20000.00] lei..

821.111-31

1178711
3- BUCK, PEARL S.

Casa de lut : [Roman] / Pearl S. Buck ; trad. de : Jul. Giurgea ;
ingrij. editiei : Valeriu Cimpeanu ; cop. de : Stefan Bradiceanu. -
Craiova : Tribuna, 1993 (Bucuresti : I. Coresi).

3 vol.

Trad. dupa ed.: House of earth. New-York : Grosset and Dunlap,
1931..

ISBN 973-9119-14-X..

Vol. 1. - 366 p. - [900.00] lei.

Vol. 2. - p. 366-832. - [900.00] lei.

Vol. 3. - p. 832-1216. - [900.00] lei.
39(510)(0:82-31) 821.111(73)-31=135.1

11 68794
4 - BUCK, PEARL S.

Chip cioplit : [Roman] / Pearl S. Buck. - Bucuresti : Venus, 1990.
399 p.

ISBN 973-9024-02-5 : 125.00 lei..

821.111(73)-31

L 112585; L 112585
5- BUCK, PEARL S.

Exilata / Pearl S. Buck ; trad. de Jul. Giurgea. - Bucuresti :
Editura Contemporana, 1943.

316 p.

Titlul original: The Exile..

100000.00 Iei..

821.111(73)-31=135.1

1187027
6 - BUCK, PEARL S.

Fils de dragon : [Roman] / Pearl Buck ; Traduit de I'anglais par
Jane Fillion. - Paris : J'ai Lu, 1976.

442 p. - (J'ai Lu ; 29).

Fiul dragonului..

821.111(73)-31=133.1 082.1 Jai lu

1 17081
7 - BUCK, PEARL S.

Frau im Zorn : Roman / Pearl S. Buck. - Zirich : Ullstein, 1972.
205 p. - (Ullistein Buch ; 2852).

Titlul original: The Angry Wife.

Sotia furioasa..

ISBN 3-548-02852-7 : 87250.00 lei..



082.1 Ullstein Buch 821.111(73)-31=112.2

1 20231

8 - BUCK, PEARL S.

Fremd in fernem Land : Roman / Pearl S. Buck. - 2 Ayflage. -
Miinchen : Knaur, 1950.

223 p. - (Knaur ; 1065).

Titlul original: Kinfolk.

Stréin in tinutul indepartat..

ISBN 3-426-01065-8 : 43625.00 lei..

821.111(73)-31=112.2 082.1 Knaur

1 20460

9 - BUCK, PEARL S.

Fir heut und alle Zeit : Erzdhlungen / Pearl S. Buck. - Frankfurt
am Main ; Hamburg : Fischer Biicherei, 1964.

291 p. - (Fischer Blcherei ; 459).

Titlul original: Today and forever.

Astazi si pentru totdeauna..

43625.00 lei..

082.1 Fischer Bucherei 821.111(73)-32=112.2

1179497

10 - BUCK, PEARL S.

Geschopfe Gottes : Roman / Pearl S. Buck. - Miinchen : Knaur,
1951.

209 p. - (Knaur ; 1033).

Titlul original: God's Men.

Fiintele lui Dumnezeu..

ISBN 3-426-01033-X : 78525.00 lei..

821.111(73)-31=112.2 082.1 Knaur

1179360
11- BUCK, PEARLS.

Impératrice de Chine : [Roman] / Pearl Buck ; Traduit de
I'anglais par Lola Tranec. - Paris : Stock, 1972.

495 p. - (Le Livre de Poche ; 1993).

Impariteasa Chinei..

821.111(73)-31=133.1 082.1 Le Livre de Poche

1. Statele Unite ale Americii.

117078

12 - BUCK, PEARL S.

inger luptitor / Pearl S. Buck ; Tn versiune roméaneasca de
Mircea Eliade. - Bucuresti : Argus, 1991.

206 p. - (Marile romane ale sfirgitului de mileniu).
821.111(73)-31=135.1 082.1 Marile romane ale sfirsitului de
mileniu

1169728

13- BUCK, PEARL S.

Mama : [roman] / Pearl S. Buck. - Bucuresti : Atipic, 1995
(Romcart).

224 p.

Trad. dupad ed.: The Mother, New York : A Pocket Cardinal
books, 1934..

ISBN 973-96232-2-0 : 3600 lei..

L 155828; L 155828

14 - BUCK, PEARL S.

Mama : Romanul vietii chineze / Pearl Buck ; Traducere de Camil
Baltazar. - Bucuresti : Socec, [s. a.].

248 p.

821.111(73)-31=135.1

I 3906
15- BUCK, PEARL S.



Mama / Pearl Buck ; in roméaneste de Ileana Cazan. - Bucuresti :
Univers, 1970.

200 p.

Titlul original : The Mother..
45000.00 lei..
821.111(73)-31=135.1

11 45656

16 - BUCK, PEARL S.

Mein Leben, meine Welt : Eine Autobiographie / Pearl S. Buck. -
Wien ; Miinchen ; Basel : Verlag Kurt Desch, 1957.

320 p.

Titlul original: My Several Worlds.

Viata mea, lumea mea..

69800.00 lei..

929Buck, P. S. 821.111(73)-94=112.2

1. Buck, Pearl S..

11 79331

17 - BUCK, PEARL S.

Mein Leben, meine Welt : Eine Autobiographie / Pearl S. Buck. -
Wien ; Miinchen ; Basel : Verlag Kurt Desch, 1957.

320 p.

Titlul original: My Several Worlds.

Viata mea, lumea mea..

69800.00 lei..

929Buck, P. S. 821.111(73)-94=112.2

1. Buck, Pearl S..

11 79331

18 - BUCK, PEARL S.

La Mere / Pearl Buck ; Traduit de I'anglais par Germaine
Delamain ; Préface de Louis Gillet. - Paris : Stock, 1940.

239 p.

821.111(73)-31=133.1

11 6562

19 - BUCK, PEARL S.

Mindrie : [Roman] / Pearl S. Buck ; Traducere de Jul. Giurgea ;
Coperta: Adriana Bellu. - Bucuresti : Editura Vivaldi, 1993 (1.
"Coresi").

336 p.

ISBN 973-95310-8-3 : 450.00 lei..

821.111(73)-31=135.1

11 68646; L 101929
20 - BUCK, PEARL S.

Morgens im Park : Erz&dhlungen / Pearl S. Buck ; aus dem
Amerikanischen von Robby Remmers und Gabriele Redden. -
Frankfurt am Main : Fischer Taschenbuch Verlag, 1991.

110 p. - (Fischer ; 8333).

Dimineti in parc..

ISBN 3-596-28333-7 : 61075.00 lei..
821.111(73)-32=112.2 082.1 Fischer
1 20321
21 - BUCK, PEARL S.

Le Patriote : Roman / Pearl Buck ; trad. de Germain Delamain. -
Paris : Stock, 1975.

433 p. - (Le Livre de Poche ; 961).

Extras din catalogul ed., la sf. cartii, 13 p.

Patriotul..

5250.00 lei..

082.1 Livre de Poche 821.111(73)-31=133.1
121113
22 - BUCK, PEARL S.



Le Patriote / Pearl Buck ; Traduction de Germaine Delamain. -
Paris : Stock : Delamain et Boutelleau, 1941.

325 p.

Titlul original: The Patriot..

821.111(73)-31=133.1

11 50773

23- BUCK, PEARLS.

Patriotul : roman / Pearl S. Buck. - Ed. a 4-a. - [Bucuresti] :
Editura Contemporana, s. a.

506 p.

11000.00 lei..
821.111(73)-31=135.1

11 74190
24 - BUCK, PEARL S.

Pivoine : [Roman] / Pearl Buck ; Traduit de I'anglais par
Germaine Delamain. - Paris : Stock, 1971.

441 p. - (Le Livre de Poche ; 242).
Bujorul..

821.111(73)-31=133.1 082.1 Le Livre de Poche
117221

25- BUCK, PEARLS.

Promesse : [Roman] / Pearl Buck ; Traduit de I'anglais par Jane
Fillion. - Paris : J'ai Lu, 1967.

373 p. - (Jai Lu ; 127).

Titl. orig.: Promise.

Promisiunea..

821.111(73)-31=133.1 082.1 Jai lu

| 17077
26 - BUCK, PEARLS.

Le Sari vert : [Roman] / Pearl Buck ; Traduit de I'américain par
Lola Tranec. - Paris : Jai Lu, 1975.

257 p. - (J'ai Lu ; 616).

Titl. orig.: The good Deed.

Sari-ul verde..
821.111(73)-31=133.1 082.1 Jai lu
117220

27 - BUCK, PEARL S.

La Terre chinoise : [Roman] / Pearl S. Buck ; trad. de Théo
Varlet ; préf. de G. Lepage. - Paris : Payot, 1972.

492 p. - (Le Livre de Poche. Texte intégral).
Pamantul chinezesc..

85000.00 Iei..

821.111(73)-31=133.1 082.1 Le Livre de Poche. Texte intégral
120716

28 - BUCK, PEARL S.

La Terre chinoise :[Roman] / Pearl S. Buck ; Traduit par Théo
Varlet

Vol. - (Le Livre de Poche ; 1390).
Pamant chinezesc..

[Vol.] 2 : Le fils de Wang Lung. - 1976. - 441 p. - Fiul lui Wang
Lung..

821.111(73)-31=133.1 082.1 Le Livre de Poche
117079

29 - BUCK, PEARL S.

La Terre chinoise / Pearl S. Buck ; Traduction de Théo Varlet ;

Préface de G. Lepage. - Paris : Payot, 1938.
3 vol.

Pamant chinezesc..
[Vol.] 1.-375p.



[Vol.] 2 : Les fils de Wang Lung. - 1938. - 399 p. - Fiii lui Wang
Lung.

[Vol.] 3 : La famille dispersée. - 1937. - 442 p. - Familia
destramata.

821.111(73)-31=133.1 082.1 Les romans documentaires

11 64802
30 - BUCK, PEARLS.

Terre coréenne : Roman / Pearl Buck ; Traduit de I'américain par
Lola Tranec. - Paris : Stock, 1971.

605 p. - (Le Livre de Poche ; 2749).

Titl. orig.: The living Reed.

Pamant coreean..

821.111(73)-31=133.1 082.1 Le Livre de Poche

117076
31- BUCK, PEARLS.

Die Tochter der Madame Liang / Pearl S. Buck ; ins Deutsche
ubertragen von Hanna Lux. - Stuttgart ; Wien ; Zirich : Verlag Das
Beste GMBH, 1971.

536 p. : il., portr. - (Reader's Digest=Auswahlbticher).

Legata impreuna cu: Von der Nacht Verschlungen, Des Konigs
Vergniigen, Wenn Siiss das Mondlicht auf den Hiigeln Schiaft.
Titlul original: The Three Daughters of Madame Liang.

Cele trei fiice ale doamnei Liang..

113425.00 lei..

082.1 Reader's Digest=Auswahlbiicher 778.5:821.111(73)-
31=112.2 821.111(73)-31=112.2:778.5

11 79249
32 - BUCK, PEARLS.

Uber allem die Liebe / Pearl S. Buck ; ins Deutsche (ibertragen
von Hilde Maria Kraus. - Stuttgart ; Wien ; Zirich : Verlag Das
Beste GMBH, 1960.

500 p. : il., in parte color - (Reader's Digest=Auswahlbucher ;
4/1960).

Legatd impreund cu: Meine Koniginnen, Menschenfresser,
Abelman oder der Zorn des Gerechten.

Titlul original: Letter from Peking.

Scrisoare din Peking..

130875.00 lei..

082.1 Reader's Digest=Auswahlblicher 778.5:821.111(73)-
31=112.2 821.111(73)-31=112.2:778.5

11 81885
33- BUCK, PEARL S.

Ultima datorie / Pearl S. Buck ; Traducere de C. Baltazar. -
Bucuresti : Vatra, [s. a.].

359 p.

821.111(73)-31=135.1

1 17509
34 - BUCK, PEARL S.

Un coeur fier : [Roman] / P. Buck ; Trad. de G. Delamain. - Paris
: Stock, 1939.

350 p.

O inima méandra.

Cartonata..

821.111(73)-31=133.1

| 17512

35- BUCK, PEARL S.

Un coeur fier : [Roman] / Pearl Buck. - Paris : Stock, 1966.

440 p. - (Le Livre de Poche ; 683-684).



O inimd mandra..

821.111(73)-31=133.1 082.1 Le Livre de Poche

117219

36 - BUCK, PEARL S.

Vant de Rasarit : Vant dela Apus / Pearl S. Buck ; trad. de Jul.
Giurgea. - Ed. a 5-a. - Bucuresti : Editura Contemporana, [s. a].
325 p.

Titlul original: East Wind: West Wind..

100000.00 lei..

821.111(73)-31=135.1

1187026
37- BUCK, PEARLS.

Vant de rasarit, vant de la apus / Pearl S. Buck ; trad. de Jul.
Giurgea. - Bucuresti : Cristal, [s. a.].

260 p. - (Exotica).

Titl. orig.: East wind west wind..

821.111(73)-31=135.1 082.1 Exotica

11 70986
38- BUCK, PEARLS.

Vent d'est vent d'ouest : Roman / Pearl Buck ; Traduit de
I'anglais par Germaine Delamain ; Préface de Marc Chadourne. -
Paris : Stock : Delamain et Boutelleau, 1938.

XVI, 249 p.

Vant de rasarit, vant de apus..

821.111(73)-31=133.1

11 39454

39 - BUCK, PEARLS.

La Vie n'attend pas : [Roman] / Pearl Buck ; Traduit de I'anglais
par Lola Tranec. - Paris : Stock, 1975.

442 p. - (J'ai Lu ; 570).

Viata nu agteapta.

Titl. orig.: The Time is Noon..

821.111(73)-31=133.1 082.1 Jai lu

1 17080

40 - BUCK, PEARL S.

Zuflucht im Herzen : [Roman] / Pearl S. Buck. - Bern ; Miinchen
: Ullstein Blicher, 1963.

161 p. - (Ullstein Buch ; 535).

Titlul original: A Bridge for Passing.

Adapost in inimi..

69800.00 lei..

821.111(73)-31=112.2 082.1 Ullstein Buch

| 20322

41 - BUCK, PEARL S.

Mindrie : [Roman] / Pearl S. Buck ; Coperta: Dan Stanescu. -
Bucuresti : Societatea Editoriala "Vivaldi", 1991.

312 p.

ISBN 973-95-310-1-6 : 110.00 lei..

L 129655; L 129655

42 - BUCK, PEARL S.

Vint de rasarit, vint de apus : [roman] / Pearl S. Buck. -
[Bucuresti] : [s. n.], 1991.

160 p.

57.00 lei..

L 130377; L 130377

43 - BUCK, PEARL S.

Vint de rasarit, vint de la apus : roman / Pearl S. Buck ; trad. de
Jul. Giurgea. - Bucuresti : Editura loana, 1991.

232 p.



Tiparita in 1930 cu titlul "East Wind, West Wind" cartea a aparut
la Bucuresti 1n sase editii (nedatate), fiind tradusa de Jul. Giurgea.

Vol. Reproduce textul ultimei versiuni..
ISBN 973-95457-0-X : 85.00 lei..
L 130919; L 130919

INDEX DE NUME

B

BALTAZAR, CAMIL (trad.) - 14, 33
Bellu, Adriana (il.) - 19

Bradiceanu, Stefan (cop.) - 3

BUCK, PEARL S. - 1-43

C

Cazan, lleana (trad.) - 15
CHADOURNE, MARC (pref.) - 38
Cimpeanu, Valeriu (ingrij. ed.) - 3

D

Delamain, Germaine (trad.) - 18, 21-22, 24, 34, 38
E

ELIADE, MIRCEA (trad.) - 12

F

FILLION, JANE (trad.) - 6, 25
FOURNIER-PARGOIRE, J. (trad.) - 1

G

GILLET, LOUIS (pref.) - 18
Giurgea, Jul. (trad.) - 3, 5, 19, 36-37, 43

K
Kraus, Hilde Maria (trad.) - 32

L

Lepage, G. (pref) - 27, 29
Lux, Hanna (trad.) - 31

R

Redden, Gabriele (trad.) - 20
Remmers, Robby (trad.) - 20

S

Stanescu, Dan (cop.) - 41

T

TRANEC, LOLA (trad.) - 11, 26, 30, 39
\%

Varlet, Théo (trad.) - 27-29

INDEX DE TITLURI

A

L'Ange combattant : Portrait d'une ame - 1
B

The Bondmaid - 2

C

Casa de lut : [Roman] - 3
Chip cioplit : [Roman] - 4

E
Exilata - 5
F

Fils de dragon : [Roman] - 6
Frau im Zorn : Roman - 7
Fremd in fernem Land : Roman - 8



Fur heut und alle Zeit : Erzahlungen - 9
G

Geschopfe Gottes : Roman - 10

|

Impératrice de Chine : [Roman] - 11

|
inger luptator - 12
M

Mama - 15

Mama : [roman] - 13

Mama : Romanul vietii chineze - 14

Mein Leben, meine Welt : Eine Autobiographie - 16-17
La Mere - 18

Mindrie : [Roman] - 19, 41

Morgens im Park : Erzahlungen - 20

P

Le Patriote : Roman - 21
Le Patriote - 22

Patriotul : roman - 23
Pivoine : [Roman] - 24
Promesse : [Roman] - 25

S
Le Sari vert : [Roman] - 26
T

La Terre chinoise : [Roman] - 27
La Terre chinoise :[Roman] - 28

La Terre chinoise - 29

Terre coréenne : Roman - 30

Die Téchter der Madame Liang - 31

U

Uber allem die Liebe - 32
Ultima datorie - 33
Un coeur fier : [Roman] - 34-35

\Y

Vant de Rasarit : Vant dela Apus - 36
Vént de rasarit, vant de la apus - 37

Vent d'est vent d'ouest : Roman - 38

La Vie n'attend pas : [Roman] - 39

Vint de rasarit, vint de apus : [roman] - 42
Vint de résarit, vint de la apus : roman - 43

z
Zuflucht im Herzen : [Roman] - 40
INDEX DE SUBIECTE
B
Buck, Pearl S. - 16-17
S

Statele Unite ale Americii - 11

INDEX DE EDITURI

A
Argus - 12
Atipic - 13
C
Cristal - 37
D

Delamain et Boutelleau - 22, 38



E

Editura Contemporana - 5, 23, 36
Editura loana - 43
Editura Vivaldi - 19

F

Fischer Bicherei - 9
Fischer Taschenbuch Verlag - 20

J

Jai Lu - 6, 25-26
K

Knaur - 8, 10

L

Librairie Stock - 1
P

Payot - 27-29
[s.n]-42

S

Socec - 14
Societatea Editoriala "Vivaldi" - 41

Stock - 11, 18, 21-22, 24, 30, 34-35, 38-39

T

The Book Club - 2
Tribuna - 3

U

Ullstein - 7
Ullstein Bucher - 40
Univers - 15

\Y

Vatra - 33

Venus - 4

Verlag Das Beste GMBH - 31-32
Verlag Kurt Desch - 16-17



